6
Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________	                   № ______

	О внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.06.2005 № 251 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), по оплате жилья и коммунальных услуг» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.09.2005 № 432, от 05.02.2007 № 35, от 29.05.2008 № 344, от 29.11.2010 № 961, от 12.03.2013 № 157, от 13.02.2014 № 83, от 25.12.2018 № 1228, от 13.03.2019 № 181, от 23.11.2020 № 1053, от 03.02.2021 № 47, от 20.02.2021 № 92, от 10.05.2021 № 322, от 28.09.2021 № 918) следующие изменения:
в абзаце втором пункта 4 слова «отделениями Республиканского центра материальной помощи (компенсационных выплат) Республики Татарстан» заменить словами «государственным казенным учреждением «Республиканский центр материальной помощи (компенсационных выплат)»;
в Порядке предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), по оплате жилья и коммунальных услуг, утвержденном указанным постановлением (далее – Порядок):
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Субсидии-льготы назначаются отдельным категориям граждан, указанным в пунктах 1, 1.1 Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.04.2005 № 192 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), по оплате жилья и коммунальных услуг» (далее соответственно – заявители, постановление Кабинета Министров Республики Татарстан № 192)
абзац третий пункта 5 изложить в следующей редакции:
«2) документы (сведения), подтверждающие отнесение заявителя к категориям граждан, указанным в пунктах 1, 1.1 постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.04.2005 № 192 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), по оплате жилья и коммунальных услуг», по форме согласно приложению к настоящему Порядку;»;
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Отделение Центра получает на основании межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с использованием системы межведомственного информационного взаимодействия, из уполномоченных организаций следующие сведения, необходимые для принятия решения о предоставлении субсидии-льготы:
о регистрации по месту жительства (месту временного пребывания);
о назначении заявителю пенсии;
о наличии (отсутствии) задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
о наличии или отсутствии у заявителя подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года;
о получении заявителем мер социальной поддержки по иным основаниям, предусмотренным федеральным законодательством и законодательством Республики Татарстан.»;
пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. На основании представленных заявителем документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, и полученных сведений, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, отделение Центра в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях со дня регистрации заявления о назначении субсидии-льготы со всеми необходимыми документами, принимает решение о назначении (отказе в назначении) субсидии-льготы. Срок принятия решения о назначении либо об отказе в назначении субсидии-льготы продлевается на 20 рабочих дней в случае не поступления сведений, запрашиваемых в рамках межведомственного взаимодействия.
Уведомление заявителя о принятом решении о назначении (отказе в назначении) субсидии-льготы осуществляется в день принятия решения о назначении (отказе в назначении) субсидии-льготы способом, указанным заявителем в заявлении о назначении субсидии-льготы (в письменной форме по почтовому адресу, в форме  электронного документа по адресу электронной почты, смс-сообщением на телефон, через личный кабинет в государственной информационной системе Республики Татарстан «Портал государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан»).
Назначение субсидии-льготы приостанавливается не более чем на 90 дней в случае наличия у заявителя задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
Решение о приостановлении назначения субсидии-льготы принимается в течение пяти рабочих дней со дня получения в порядке межведомственного информационного взаимодействия информации о наличии задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации. Уведомление о принятом решении о приостановлении назначения субсидии-льготы осуществляется в день принятия решения о приостановлении назначения субсидии-льготы способом, указанным заявителем в заявлении о назначении субсидии-льготы (в письменной форме по почтовому адресу, в форме электронного документа по адресу электронной почты, СМС-сообщением на телефон).»;
пункт 9 дополнить абзацами следующего содержания:
«наличие у заявителя подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года.
получение заявителем мер социальной поддержки по иным основаниям, установленным федеральным законодательством и законодательством Республики Татарстан.»;
абзац первый пункта 111 в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«111. При наличии у заявителя подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года, предоставление субсидии‑льготы приостанавливается до поступления сведений о погашении указанной задолженности.».
пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Основаниями для прекращения предоставления субсидий-льгот являются:
прекращение заявителем трудовых отношений с государственным учреждением Республики Татарстан или муниципальной образовательной организацией по категориям должностей, указанным в пунктах 1, 1.1 постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.04.2005 № 192 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), по оплате жилья и коммунальных услуг», за исключением случаев, при которых в соответствии с пунктами 1, 1.1 указанного постановления субсидия-льгота предоставляется;
смерть заявителя;
неурегулирование заявителем задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в течение 90 дней со дня уведомления получателя о приостановке предоставления субсидии-льготы;
получение заявителем мер социальной поддержки по иным основаниям, предусмотренным федеральным законодательством и законодательством Республики Татарстан;
смена места жительства заявителя.»;
дополнить пунктом 131 следующего содержания:
«131. Решение о приостановлении (возобновлении), прекращении предоставления субсидии-льготы принимается в течение 5 рабочих дней со дня получения в порядке межведомственного информационного взаимодействия информации о наступлении обстоятельств, влекущих приостановление (возобновление) предоставления субсидии-льготы. Уведомление о принятом решении о приостановлении (возобновлении), прекращении предоставления субсидии-льготы осуществляется в день принятия решения о приостановлении (возобновлении), прекращении предоставления субсидии-льготы способом, указанным заявителем в заявлении о назначении субсидии-льготы (в письменной форме по почтовому адресу, в форме электронного документа по адресу электронной почты, СМС-сообщением на телефон).»;
приложение к Порядку признать утратившим силу.».
2. Внести в Положение о порядке и условиях предоставления субсидий-льгот на оплату жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Республике Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.03.2006 № 126 «О предоставлении субсидий‑льгот на оплату жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 03.06.2008 № 370, от 06.04.2009 № 203, от 23.02.2012 № 153, от 12.03.2013 № 157, от 25.08.2014 № 611, от 23.09.2015 № 701, от 01.12.2015 № 911, от 22.06.2016 № 425, от 26.12.2016 № 998, от 25.12.2018 № 1228, от 11.03.2019 № 168, от 13.03.2019 № 181, от 20.12.2019 № 1173, от 02.06.2020 № 461, 05.11.2020 № 999, от 16.12.2020 № 1141, от 20.02.2021 № 92, от 10.05.2021 № 322, от 12.07.2021 № 567, от 28.09.2021 № 918), следующие изменения:
пункт 2.2.1 изложить в следующей редакции:
«2.2.1. Отделение Центра получает на основании межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с использованием системы межведомственного информационного взаимодействия, следующие сведения, необходимые для принятия решения о предоставлении субсидии-льготы:
о назначении пенсии в соответствии с федеральными законами «О страховых пенсиях», «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»;
о регистрационном учете по месту жительства (месту временного пребывания);
о получении ежемесячной денежной выплаты в соответствии с федеральным законодательством;
о праве собственности на жилое помещение, зарегистрированном в Едином государственном реестре недвижимости;
о факте установления инвалидности;
о наличии (отсутствии) задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
о доходах физических лиц, перечень видов которых указан в приложении к настоящему Положению;
о наличии или отсутствии у заявителя подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года.
Граждане вправе по собственной инициативе представить в отделение Центра документы, содержащие сведения, указанные в настоящем пункте.»;
пункт 2.3 дополнить абзацем следующего содержания:
«наличие у заявителя подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года.»;
в пункте 2.4:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«При наличии у заявителя подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года, предоставление субсидии-льготы приостанавливается до поступления сведений о погашении указанной задолженности.»;
абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«Решение о приостановлении (возобновлении), прекращении предоставления субсидии-льготы принимается в течение пяти рабочих дней со дня получения в порядке межведомственного взаимодействия информации о наступлении обстоятельств, влекущих приостановление (возобновление), прекращение предоставления субсидии-льготы.  Уведомление о принятом решении о приостановлении (возобновлении), прекращении предоставления субсидии-льготы осуществляется в день принятия решения о приостановлении (возобновлении), прекращении предоставления субсидии-льготы способом, указанным заявителем в заявлении о назначении субсидии-льготы (в письменной форме по почтовому адресу, в форме электронного документа по адресу электронной почты, СМС-сообщением на телефон).».
3. Внести в Положение о порядке предоставления компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме отдельным категориям граждан в Республике Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.08.2018
№ 680 «О предоставлении компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме отдельным категориям граждан в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.12.2018 № 1105, от 13.03.2019 № 181, от 02.06.2020 № 461, от 16.12.2020 № 1141, от 20.02.2021 № 92, от 10.05.2021 № 322, от 28.09.2021 № 918),  следующие изменения:
абзац третий пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«Гражданам, указанным в настоящем пункте, компенсация предоставляется при условии отсутствия у них задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем 3 последних года.»;
пункт 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. Отделение Центра получает на основании межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с использованием системы межведомственного информационного взаимодействия, необходимые для принятия решения о предоставлении компенсации сведения:
о регистрации по месту жительства (месту временного пребывания);
о праве собственности на жилое помещение, зарегистрированном в Едином государственном реестре недвижимости;
об отсутствии трудовой деятельности, имеющиеся в Пенсионном фонде Российской Федерации, за последний месяц из 12 месяцев, предшествующих месяцу обращения;
о факте установления инвалидности;
о наличии (отсутствии) задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
о наличии или отсутствии у заявителя подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года.
В целях получения компенсации заявители вправе по своей инициативе представить в отделение Центра документы, содержащие сведения, указанные в абзацах втором – седьмом настоящего пункта.»;
абзац третий пункта 2.8 изложить в следующей редакции:
«При наличии у заявителя подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года, предоставление компенсации приостанавливается до поступления сведений о погашении указанной задолженности.».
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«Решение о приостановлении (возобновлении), прекращении предоставления компенсации принимается в течение пяти рабочих дней со дня получения в порядке межведомственного взаимодействия информации о наступлении обстоятельств, влекущих приостановление (возобновление), прекращение  предоставления компенсации.  Уведомление о принятом решении о приостановлении (возобновлении), прекращении предоставления компенсации  осуществляется в день принятия решения о приостановлении (возобновлении), прекращении предоставления компенсации  способом, указанным заявителем в заявлении о назначении компенсации  (в письменной форме по почтовому адресу, в форме электронного документа по адресу электронной почты, СМС-сообщением на телефон).».

Премьер-министр
Республики Татарстан